
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°175 del 11/08/2021 registro generale 

N.48 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E 

COATTIVA DEL NUOVO CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA-CONFERMA INCARICO.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°175 del 11/08/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL 

NUOVO CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA-CONFERMA INCARICO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2021-2023; 

 

Vista la L. n. 160/2019 art.1 comma 816 secondo il quale “A decorrere dal 2021 il 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai 

fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 

istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito 

denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è 

comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi 

a prestazioni di servizi”; 

 

Richiamato  l'art. 1 comma 846 della Legge n. 160/2019 a mente del quale "Gli enti 

possono in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 affidare Fino alla 

scadenza del relativo contratto, la gestione del canone ai soggetti ai quali alla data del 31 

dicembre 2020 risulta affidato il servizio di gestione della tassa per l'occupazione di spazi ed 

aree pubbliche o del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche o dell'imposta comunale 

sulla pubblicità e dei diritti suite pubbliche affissioni o del canone per l'autorizzazione 

all'installazione dei mezzi pubblicitari. A tal fine le relative condizioni contrattuali sono 

stabilite d'accordo tra le parti tenendo canto delle nuove modalità di applicazione dei 

canoni di cui ai commi 816 e 837 e comunque a condizioni economiche più favorevoli per 

l'ente affidante." 

 

Considerato che alla data del 31 dicembre 2020 il servizio di gestione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, della COSAP e della Tari 

giornaliera risultava affidato alla società M.T. S.p.a., con sede, Via  in Via del Carpino n.8 

– Santarcangelo di Romagna (RN) e P.Iva e codice fiscale 06907290156, come da 

determinazione del responsabile dell’Area Finanziaria n.8 del 30.03.2018 avente ad 

oggetto "Gara per la concessione del servizio di pubbliche affissioni, di accertamento e 

riscossione dell’imposta alla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del COSAP. 

Periodo 01/04/2018- 31/03/2024- CIG 737125473° Aggiudicazione”; 

 



Considerato che con propria lettera pervenuta al protocollo del Comune di Susa, il 

Concessionario confermava le condizioni contrattuali previste in affidamento come da 

determinazione sopra indicata; 

 

Ritenuto, come da indirizzo dato al responsabile dell’area finanziaria espresso dalla 

Giunta Comunale con delibera nr° 40 del 04/05/2021, di confermare, avvalendosi della 

facoltà concessa dalla norma, l'affidamento della gestione relativa al canone patrimoniale 

di esposizione pubblicitaria e dei diritti sulle pubbliche affissioni, fino alla scadenza del 

relativo contratto prevista per il 31/03/2024, a M.T. S.p.a., con sede, in Via del Carpino 

n.8 – Santarcangelo di Romagna (RN) e P.Iva e codice fiscale 06907290156; 

 

Ritenuto quindi opportuno che la sopra citata ditta MAGGIOLI TRIBUTI S.p.A. svolga il 

servizio di accertamento e riscossione del nuovo Canone Unico fino alla scadenza 

dell’affidamento prevista per il 31/03/2024, scadenza contrattuale prevista dalla 

determinazione del responsabile dell’Area Finanziaria n.8 del 30.03.2018 avente ad 

oggetto "Gara per la concessione del servizio di pubbliche affissioni, di accertamento e 

riscossione dell’imposta alla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del COSAP. 

Periodo 01/04/2018- 31/03/2024- CIG 737125473° Aggiudicazione”; 

 

VISTO il D.lgs.50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

  

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 13 del 30/07/2021, ai 

sensi degli artt. 107 e 192 del Tuel; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di confermare, dando esecuzione agli indirizzi dati al Responsabile dell’area 

Finanziaria dalla Giunta Comunale con Delibera Nr° 40 del 04/05/2021, alla ditta 

MAGGIOLI TRIBUTI S.p.A. (M.T. S.p.a., con sede, in Via del Carpino n.8 – 

Santarcangelo di Romagna (RN) e P.Iva e codice fiscale 06907290156),  il servizio 

di accertamento e riscossione del nuovo Canone Unico Patrimoniale, con le 

modalità previste dal contratto in essere fino alla scadenza dell’affidamento 

prevista per il 31/03/2024, alle medesime condizioni contrattuali in essere. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PASQUALE LUCIANO 


